ה'בלדי' מצוי היום, לעתים, כפי שיוסבר להלן, בפרדסי ה'שמוטי', והפרנסאווי נדיר ביותר.² מה מקורו של ה'שמוטי', זה התפוח שפריו סגלגל, קליפתו עבה במקצת וניחוחו יחיד במינו?
הראשון לעסוק בשאלת מוצא ה'שמוטי' היה אהרן אהרנסון, בתחילת העשור השני של המאה ה-20. בחיבורו "יבול מיני הציטרוסים בתבל" משנת תרע"ה/1915, הוא נוקט את שתי הדרכים המצויות בידי חוקרי מוצא צמחי התרבות: דרך ניתוח תעודות ומסורות מן התקופות שחלפו, ודרך ניתוח יחסי הקרבה בין מינים חנים על פי תכונות ביולוגיות שונות (ניתוח ממצאים פרה-היסטוריים אינו ממין העניין בסוגיית ה'שמוטי'). בלא להרחיב את הדיבור על אודות הטעמים למסקנותיו הביור-לוגיות קובע אהרנסון, כי ה'שמוטי' הוא:

תוצאת הפראה הודית של שתי בנות מין (hybride) [!]. אך אפשר גם, כי ה'שמוטי' הופיע פתאום בפרדסי יפו על עץ תפוח זהב 'מלטה' ואולי עוד יותר נכון על 'מלטה בלדי' (Malta Blood), לאמר על עץ תפוח זהב מלטה שציפת פירותיו אדומה. יען כי למרות שאין סימן של אדם בציפתו של תפוח הזהב שלנו, אופיו הבוטני מראה על קרבה גדולה אל הפירות האדומים. הופעת בנות מינים חדשות כאלו אינה מן הנמנע אצל כל מיני פירות ובפרט בין פרי הציטרוסים. בשנים האחרונות התחבטו החוקרים הרבה בהופעות כאלה שקוראים Mutation (אהרנסון תרע"ה/1915, עמ' 5).

אהרנסון העדיף את האפשרות הראשונה על פני האפשרות השנייה (שם, בתקציר באנגלית, עמ' IV). הוא לא פירש מי הייתה בת המין השנייה שיצרה את ה'שמוטי' על ידי 'ההפראה' עם המלטה, או עם המלטה-בלד.
לאחר נתחו אחדים מספרי הנוסעים שביקרו בארץ-ישראל במאות ה-18 וה-19, ולאחר שחקר את בני הארץ, קבע אהרנסון כי:

מצוטט ממכתב של קרל נטר ומהצפירה, תרמ"ב, גיליון 4, י"א בשבט).

אולם אם אבן הבוחן לראשונות תהיה לא רק הבעלות על הפרדס אלא גם נטיעת פרדס והתעסקות בו, אזי זכות הבכורה היא לבני משפחת פלמן [פעלמאן] ולבני משפחת ראובן לרר. את תולדות בני משפחת פלמן ופרדסם כתב בן המשפחה אברהם פלמן ב'חלוצי הפרדסנות העברית בארץ-ישראל' (ת"ש/1940) (פלמן, ת"ש/1940; וכן ראו יערי-פולסקין, תרצ"ב). ר' דוד פלמן, היה מפרנסי קהילת מוריץ בפולין, סוחר ובן תורה, וממייסדיה של האגודה ליישוב ארץ-ישראל במקומו. הוא בא ארצה בחורף שנת תרמ"ג/1883, בשליחות אגודתו ולשם קניית נחלה, בארץ-ישראל, לעצמו. לאחר שלקח דברים עם אנשים מבני אלה שלימים יכוננו אנשי היישוב הישן ועם אנשי המושבות הראשונות, בא לכלל דעה שלא יסתפח על אחת המושבות הקיימות. הכרת בעיותיהן הכלכליות של ראש פינה, ראשון לציון, זמרין (לימים זכרון יעקב) ופתח תקווה, הניעהו להחליט 'שאין טוב לו מלתקוע יתד במקום חדש ולהיות בעצמו סולל דרך הן לסבל ולנסיון והן לתקוה ולעתיד' (פלמן ת"ש/1940, עמ' 24). פלמן קיבל את הנתונים העות'מאנית ובמחיר שבעת אלפים רובל קנה על שמו נחלה בת כארבעים דונם, בכפר הערבי סומיל (שרידי הכפר - בפינת רחוב ארלחורוב ורחוב אבן גבירול, בתל אביב). עם הקנייה

הכשיר שם בית לקליטת בני משפחתו לכשיבואו, חרש חרע חטים ושעורים, התקין רפת קטנה ושכר 'ביארג'י' (משגיח פרדס) על פי המלצת השיך של סומייל. פלמן חזר למזרץ' ובראשית שנת תרמ"ד/1884 עלה ארצה עם בני משפחתו: רעייתו, 7 ילדיו ואימו, והתיישב בנחלתו (שם, 27 ובעוד מקומות).

ראשית מעשיו של פלמן עתה הייתה גידול ירקות לכלכלת הבית ולמכירה, והכנות לנטיעת פרדס. כחצי שנה לאחר בואו ארצה נפטר ר' דוב דוד פלמן. אלמנתו שרה איטה ובנו בכורו המשיכו בעבודת הפרדס.

היו מי שבאו לראות בפלא האלמנה המנהלת פרדס 'גברי', והיו מי שבאו ללמוד את מלאכת עבודת הפרדס. התעסקות בני משפחת פלמן מלכתחילה בנטיעת פרדס, גורל המשפחה, ההצלחה הכלכלית והדוגמה שבה⁷ תעמידת הפרדס על אם הדרך באותם ימים, הם שהביאו לפרדס את פרסומו כיפרדס העברי הראשון. בשנת תרצ"ו/1936 עם התקרב איזור הבנייה העירונית אל גבול הפרדס, נמכר הפרדס למגרשים (שם, הפרק 'אחרית הפרדס ואמו', 109-114).⁸ מקצועיות בני משפחת פלמן בעבודת הפרדס מודגמת בחיבורו של אהרן ליב פעלמאן, 'מעין גנים, הלכות נטיעות גנים ופרדסים באה"ק [בארץ הקודש]', משנת תרנ"א, המצוטט להלן.

בסוף שנת תרמ"ב/1882 רכש ראובן לרר איש אודיסה את נחלתו של הטמפלרי רייסלר בואדי חנין, ובה אלפיים דונם פרדס ושדות מזרע. הרכישה נעשתה בעוד ראובן לרר בחוץ לארץ. בשנת תרמ"ג/1883 בא לרר ארצה לראות את רכושו החדש ובשנת תרמ"ד העלה את בני משפחתו לגור בפרדס ולעבדו. זמן מה לאחר עלייתו ארצה נטע לרר עוד שני פרדסים. עם לרר נשאר לעבוד אחד מעובדיו לשעבר של רייסלר. אפשר שממנו למד לרר את מלאכת הפרדס. גם לרר, כבני משפחת פלמן, נזקק להלוואות הברון רוטשילד לשם קיום עד שנשאו הפרדסים פרי. אולם, ככל הנראה, גם לאחר שהפרדסים נשאו פרי לא עלו עסקיו יפה (בשל חוסר ידע מקצועי? בשל מרחק רב יחסית מיפו, 'מרכז ההדרים' של אז?) חלק מינחלת ראובן' כך קווה לרר כי ייקרא המקום 'נמכרה למתיישבים חדשים אשר לרר חפץ למשוך לגור בשכנותו, בסוף שנות השמונים. חלקים אחרים של נחלתו שועבדו למלוחים. שניים מפרדסי לרר נמכרו בחובותיו ואת השלישי הוריש בחייו לבניו. בשנת תרס"ד/1904 הניח לרר לנחלתו והוא ורעייתו פייגה עברו לגור ביפו. פייגה לרר (ילידת שנת תקפ"ג) נפטרה בשנת תרצ"ט והיא בת 116 שנים (סמילנסקי 1953, עמ' 13-19).

ראובן לרר דב פלמן עשו את ראשית דרכם בפרדסנות ארץ-ישראל באותן

השנים. ברכישת הנחלה הקדים לרר את פלמן, אך בעוד פלמן נתעסק בנטיעה חרשה מיד עם בואו ארצה, נתעסק לרר תחילה בשיקום פרדס עזוב, ורק לאחר מכן נטע פרדס חדש.

אף פרדס זה ניטע במסגרת 'שדה הנסיונות' של הברון במושבה זו (ראב (בן-עזר) תשט"ז, 112-113; קרסל תשי"ג, 196-197). ב-1890 ניטע במקווה ישראל 'פרדס להמן'. ו'פרדס גולדשמידט' ניטע שם שנה-שנתיים לאחר מכן (רוקח 1970, עמ' 196).⁹

במחצית השנייה של שנות התשעים מתחילה נטיעת פרדסי תפוחי זהב בידי אנשים פרטיים במושבות הקרובות ליפו: פתח תקווה, נס ציונה, ראשון לציון. בשנת תר"ס/1900 היו בפתח תקווה 14 פרדסים: מהם ששטח פרדסיהם קטן, בין 8 ל-10 דונם, ומהם פרדסנים ששטח פרדסיהם בין 47 ל-77 דונם (מאירוביץ אצל יחיאלביץ 1941, 252 והערת העורך בעמ' 331). בראשון לציון היו בשנת תר"ס כ-

90 דונם פרדס (שם). כשליש מהם - פרדס הברון הניל. השאר פרדסו של אשר לזין, ראשון הפרדסנים של ראשון לציון, אשר נקטעו עוד בשנת 1890 או 1891, ליד מעין 'עין הקורא'. תחילה נטע לזין 10 דונם אתרוגים והוסיף עליהם, כעבור שנים אחדות, עוד 60 דונם תפוחי זהב (חביב אצל יחיאלביץ 1941, עמ' 329-332). בנס ציונה, בסוף המאה ה-19, היו פרדסים גדולים לברון רוטשילד, ליק"א ולעוד כחצי תריסר מתיישבים (סמילנסקי 1953, עמ' 51).¹⁰ גם בחדרה, כפי שיוזכר להלן, מתחילה הנטיעה השיטתית בסוף המאה, אולם פרדס יחיד ניטע בה, ככל הנראה, לאחר יסודה בשנת תרנ"א/1891. היה זה פרדס האחים חנקין. הצעיר באחים, תנחום חנקין תלמיד מקווה ישראל, הוא שעסק בנטיעה בפועל, בשותפות עם אחיו הגדולים ממנו מנדל חנקין ויהושע חנקין, הנודע כיום הגדול של תקופתו בגאולת אדמת חדרה וחבלים אחרים של ארץ-ישראל (עבר-הדני תשי"א, עמ' 14-15; 1966, עמ' 23).¹¹

בשנת 1895 מציעים האגרונום יוסף ניגו מנהל מקווה ישראל ונציג היק"א, רשמואל הוכברג, מורה במקווה ישראל וראש ועד המושבה נס ציונה, לבסס את פרנסת מתיישבי המושבה נס ציונה על ידי הקצאת 60 דונם אדמה לכל מתיישב. אלה יינטעו בין השאר, גם בפרדס בן 10 דונם. כן מציעים השניים לנטע בנס ציונה פרדס ציבורי אשר הכנסותיו יוקדשו להוצאות הציבור של המושבה. ההצעה הוגשה ליק"א ולא נתקבלה, אולם היק"א עצמה נטעה פרדס בנס ציונה (סמילנסקי 1953, עמ' 46-47). תוכנית דומה מציעת בחדרה. בשנת 1898 מתחילים שם בנטיעת פרדס ציבורי במימון היק"א. באותה שנה מתחילה בנטיעות הדריים בחדרה חברת משקיעים מחוץ לארץ ושמה 'דורשי ציון' (עבר-הדני תשי"א, עמ' 133).

בשנת תר"ס/1900 עמד כלל השטח הנטוע פרדסים אשר היה בידי יהודים ופרדסי אתרוגים בכלל זה, על מעט יותר מ-2,000 דונם.¹² בידי פרדסנים ערביים היו בשנת 1900 כ-12 אלף דונם פרדס וכ-10 אלפים מהם בסביבות יפו. זהו גידול בשיעור של פי 2 בערך, בעשר שנים, בשטח הנטוע, מאז 1890 (טולקובסקי 1966, עמ' 254; מאירוביץ אצל יחיאלביץ 1941, עמ' 251). במושבות העבריות היו בשנת תרנ"א/1891 כ-24 אלף דונם נטועים גפן (בראשון לציון בלבד כ-5,500 דונם) ר-3 אלפים דונם נטיעות תות (בראש פינה בלבד 1,300 דונם) (שם, 252).

לכאורה, נתונים אלה מלמדים שבהשוואה לנטיעות אחרות שבידי יהודים ובהשוואה לנטיעות הדריים בידי ערבים, עשתה הפרדסנות העברית את צעדיה באיטיות רבה, בתקופה זו.

גם מתיישבי בים אחרים, ובמושבות אחרות, נעזרו בהלוואות ממקורות אלה. שינוי הגישה כלפי ההדרים הוליך חברות יהודיות מחוץ לארץ, דוגמת 'דורשי ציון' הנ"ל או 'נטעים' (עבר הדני תשי"ז, עמ' 120-130 ובעוד מקומות) להשקיע כספי יהודים, בפרדסים. תנופה בעלת משקל לנטיעת פרדסים חדשים, הייתה בשנת תרס"ה/1905, עם הופעת מקור מימון חדש לנטיעות אלה. באותה שנה נוסדה 'אגודת הכורמים'. זו קיבלה לידה את הנהלת היקבים ואת מסחר היין. כדי לחזק את משק הגפן קיבלה האגודה הלוואה גדולה מן הברון רוטשילד. הלוואה זו נוצלה, בין השאר, לתשלום 'פיצויי עקירה', בעד עקירת כרמים, לפי מכסה קבועה מראש, ובעד נטיעת נטיעות חדשות במקומן. בין הנטיעות החדשות היו תפוחי הזהב (טולקובסקי 1966, עמ' 65-66). עם העלייה השנייה, בשנת תרס"ד/1904, באו ארצה בעלי אמצעים, רבים יחסית, שחיפשו אפיק להשקעת כספם ועתה מצאוהו בפרדסנות (שם, עמ' 254).

סיכום

שלושה גורמים השתנו ונעשו בעלי משקל בשנים הראשונות של המאה ה-20. התרחש שינוי בתפיסת בעיות החקלאות הארץ-ישראלית עם ההתבוננות אל דוגמת ההצלחה של פרדסי השכן, הופיע הון השקעה זמין, התפתח רקע מקצועי וטכני מתאים.

היש ערוך לתרומה שנתגלגלה לבן כלאיים, או למטאציה (סומאטית), שנרצרה באחד העצים בפרדס לבאנטיני, לתולדות ההתיישבות הציונית?

ביבליוגרפיה

- אביצור ש' (תשל"ג), חזו יום יום בארץ-ישראל במאה הייט, תל אביב, עם הספר.
- אביצור ש' (1972), נמל יפו בגאותו ובשקיעתו, תל אביב, מילוא.
- אהרנסון א' (תרע"ה/1915), יבול מיני הצטי-רוסים בתבל, מנקודת הראות של הפרדסן הארצי-ישראלי, יפו, דפוס אתיק.
- אוליצור א' (1939), ההון הלאומי ובנין הארץ, ירושלים, קרן היסוד.
- אופנהיים י' (1929), יעל מקור תפוחיזי היפואי, 'הדר' ב, ב (פברואר).
- אופנהיים ה' (1957), גידול עצי הדר, תל אביב, ספריית השדה.

כמו כן מופנה המתעניין למאמר: שאול כיץ, "התלם הראשון" אידיאולוגיה, התיישבות וחקלאות בפתח תקווה, בעשור השנים הראשונות

לוביץ ד' (עורך), ראשון לציון התרמ"ב-התשי"א, ראשון לציון, בעזרת חברת 'כרמל מזרחי'.

סמילנסקי מ' (1953), נס ציונה, שבעים שנות חייה, תרמ"ג-תשי"ג, 1953-1883, נס-ציונה, הרצאת המועצה המקומית.

סמסונוב א' (1943), זכרון יעקב, פרשת דברי ימיה, תרמ"ב-תשי"ב, זכרון יעקב, הרצאת העד המושבה זכרון יעקב.

עבר הדני (עורך) (תשי"ז), אהרן א' איזנברג, קורותיו, כתביו ותקופתו היישובית, תל אביב, מסדה.

עבר הדני (1950), ספר היובל של אגודת 'פרדס', 50 שנות 'פרדס', תריס-תשי"ז, 1950-1900, תל-אביב, אגודת 'פרדס'.

עבר-הדני א' (1966), תולדות אגודת הכורמים, אגודת הכורמים הקואופרטיבית של יקבי ראשון לציון חכרון יעקב, פרק ב'.

עבר-הדני א' (תשי"א), חדרה, תל אביב, מסדה.

פוחצ'בסקי מ' (תרע"ג), "לתולדות התפתחות הגפן ביישובנו החדש", 'החקלאי' כרך א' (יב) (אדר א'-ב').

פינס י"מ (תרצ"ט), ילין ד' ומיוחס י' (עורכים), בנין הארץ, כרך ב', ספר א', תל אביב, דביר.

פלמן א' (ת"ש/1940), חלוצי הפרדסנות העברית בארץ-ישראל, משפחת פלמן, תל אביב, הרצאת משפחת פלמן.

פעלמאן א"ל (תרנ"א), מעין גנים, הלכות נטיעות גנים ופרדסים באה"ק, ירושלים, דפוס רא"ם לונץ.

צמח ש' (תשי"ז), 'החקלאות ותמורותיה', בקובץ עבודה ואדמה, ירושלים, ראובן מס.

קרסל ג' (עורך) (תשי"ג), אם המושבות פתח תקווה, פתח תקווה, עיריית פתח תקווה.

פרדס בנחלת לחמן אשר בפתח-תקוה ופרדס משפחת מויאל ביפו (בן-עזר (ראב) 1950). אכן, מן הקשר המחכר למעלה, בין הרב פרומקין שהיה אחראי על פרדס לחמן ובין בני משפחת פלמן, מתקבל הרשם כי נטיעה כזו בשנות השמונים הייתה אפשרית. עדות אחרת לכך הם דבריו של עקיבא ליברכט, מוותיקי פרדסי פתח-תקוה, כי פרדס התחילו לנטוע בנחלת לחמן בשנת תרמ"ז/1887 (ליברכט 1938, עמ' 35-38). אך מן המובא אצל קרסל אפשר להסיק כי נטיעה זו, כשאר הנטיעות הראשונות בפתח תקוה, הייתה בשנות התשעים (קרסל תשי"ג, עמ' 196-197). אשר לפרדס מויאל, משפחת מויאל הייתה כבר באותן שנים משפחת יהודים ותיקה יחסית, המעורה בחיי הכלכלה של העיר.

כן נכללים ב-2,000 הדונם הפרדס המזריטשי בסומייל, פרדס מונטיפיורי על גדות נחל אילון, ופרדסים קטנים בראש פינה, חיתין ועקרון (מאיר-רובין המצוטט אצל עבר הדני 1950, עמ' 29). גדות נחל אילון, ופרדסים קטנים בראש פינה, חיתין ועקרון (מאירובין אצל עבר-הדני 1966, עמ' 28-29).
13. הסכום הכללי של השקעות הברק רוטשילד בארץ-ישראל משנת תרמ"ג/1883, שבה החלה את פעולתה בארץ, ועד שנת תרי"ס/1900 שבה עברה הנהלת מושבותיה לידי יק"א, היינו במשך 17 שנה, נאמד ב-40 מיליון פרנק זהב או 1.6 מיליון ל"ש. משנת תרי"ס/1900 ועד סוף שנת תרע"ז/1917 הוציא הברק רוטשילד, בעיקר באמצעות יק"א, עוד סכום הנאמד ב-20 עד 25 מיליון פרנק זהב או 0.8 עד 1.0 מיליון ל"ש. השקעות הברק נעשו לא רק לפיתוח חקלאי אלא גם לביסוס המושבות ולצורכי הציבור של כלל היישוב (אוליזור 1939, עמ' 222-223).
14.